UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCHC
V/v chủ động ứng phó với

không khí lạnh, mưa lớn, lốc, sét,

mưa đá và gió mạnh trên biển.

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND quận/huyện/TP Thuỷ Nguyên;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện/TP Thuỷ Nguyên;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Văn bản số 2760/VP-TL ngày 11/4/2025 của Văn phòng

UBND thành phố về chủ động ứng phó với không khí lạnh, mưa lớn, lốc, sét,

mưa đá và gió mạnh trên biển (văn bản kèm theo),

Để tăng cường công tác phòng, chống, chủ động ứng phó với không khí

lạnh, mưa lớn, lốc, sét, mưa đá và gió mạnh trên biển, Sở GD&ĐT kính đề

nghị Chủ tịch UBND quận/huyện/TP.Thuỷ Nguyên phối hợp chỉ đạo các cơ sở

giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn; yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

giáo dục:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo thời tiết về diễn biến của không

khí lạnh, mưa lớn, lốc, sét, mưa đá và gió mạnh trên biển; thông tin kịp thời

cho cha mẹ học sinh và học sinh để chủ động các biện pháp ứng phó, đảm bảo

an toàn tuyệt đối cho học sinh;

2. Tuyệt đối không chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện để

chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do không khí lạnh, mưa lớn, lốc,

sét, mưa đá và gió mạnh trên biển gây ra;

3. Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với không khí lạnh,

mưa lớn, lốc, sét, mưa đá và gió mạnh trên biển của đơn vị; chú trọng phân

công lực lượng và các điều kiện đảm bảo công tác ứng trực; có phương án gia

cố hệ thống cây xanh đề phòng gãy, đổ; chuẩn bị dụng cụ, vật tư thiết yếu,

triển khai các biện pháp gia cố các công trình đang thi công, khu nhà cũ, yếu;

di chuyển, đảm bảo an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị... tại đơn vị;

khơi thông hệ thống thoát nước để phòng chống mưa lớn có thể gây ngập úng

khu vực đô thị, vùng trũng thấp... đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và tài

sản.

4. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn, xử lý các

sự cố theo phương châm  “4 tại chỗ” khi có yêu cầu.

Kính đề nghị Chủ tịch UBND quận/huyện/TP. Thuỷ Nguyên quan tâm chỉ

đạo; thủ trưởng các đơn vị giáo dục nghiêm túc thực hiện. Những vấn đề phát

sinh (nếu có) báo cáo về Sở GD&ĐT (qua Phòng Tổ chức – Hành chính) để

phối hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- P. GD&ĐT quận/huyện/TP Thuỷ Nguyên;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

3

		2025-04-15T17:18:58+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:22:17+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:22:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:22:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-15T17:22:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!